Özellikle Kutulamare kazasına bağlı ve Dicle sahilinde bulunan Şeyh Said karyesine de uğramış ve burada Muntanem? منطانم aşireti şeyhini çağırarak Müntefik ve Amara aşiretleriyle arasının açık olup olmadığına dair sorular sormuştu.¹⁴

Bağdat İngiltere Başkonsolosu Lorimer, Hindistan'dan Basra'ya Şubat ortasında varmasına rağmen, 14 Mart 1329 (27 Mart 1913) akşamı Bağdat'a gelmişti. Bu gelişmelerden kısa bir süre sonra 5 Nisan 1913 tarihinde ise İngiltere Bender Büşir Konsolosu'nun İbnüssuud'la görüşmek üzere maiyetinde Araplardan on asker ve elli deve ile Kuveyt'ten Necd'e doğru hareket ettiği haberi alınmıştı.¹⁵

İbnüsuud anlaşmanın gizli tutulmasını istemiş, buna gerekçe olarak İngilizlerin ve bazı Arap şeyhlerin kendisinden tam bağımsızlık kazanmadan Osmanlı Devleti ile anlaşmasını istememelerini göstermiştir.⁷¹

¹ **Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA.) Sadaret Mektubî Kalemi (MKT.) Mühimme Odası (MHM.) 744/3** (Sana'da 14. Kolordu Kumandanlığı Vekaleti'nden Erkan-ı Harbiye Dairesi'ne gönderilen 18 Şubat 1328 [3 Mart 1913] tarihli telgraf).

² **BOA. A. MKT. MHM. 744/3** (Harbiye Nezareti'nden Sadarete gönderilen 23 Şubat 1328 [8 Mart 1913] tarihli yazı).

³ **BOA. Hariciye Siyasi (HR. SYS.) 90/27** ve **BOA. A. MKT. MHM. 744/3** (Yemen Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 2 Mart 1329 [15 Mart 1913] tarihli telgrafın sureti). Yemen Vilayeti bu bilgiyi Taiz Mutasarrıflığı'ndan aldığını belirtmiştir.

⁴ **BOA. Meclis-i Vükela Mazbataları (MV.) 175/48** (5 Mart 1329 [18 Mart 1913] tarihli ve acele ibareli Meclis-i Vükela zabtı) ve **BOA. A. MKT. MHM. 744/3** (Sadareten Harbiye Nezareti'ne gönderilen 6 Mart 1329 [19 Mart 1913] tarihli yazı).

⁵ **BOA. A. MKT. MHM. 744/3** (14. Kolordu Kumandan Vekili Hüseyin Paşa'dan Harbiye Nezareti'ne gönderilen 23 Mart 1329 [5 Nisan 1913] tarihli telgraf).

⁶ **BOA. A. MKT. MHM. 744/3** (Harbiye Nezareti'nden Sadarete gönderilen 27 Mart 1329 [9 Nisan 1913] tarihli yazı).

⁷ **BOA. A. MKT. MHM. 744/3** (Dahiliye Nazırı Adil Bey'in Sadarete gönderdiği 7 Nisan 1329 [20 Nisan 1913] tarihli acele yazı).

⁸ **BOA. HR. SYS. 90/27** (Yemen Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 20 Nisan 1329 [3 Mayıs 1913] tarihli telgrafın sureti).

- ⁹ **BOA. HR. SYS. 90/27** (Yemen Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 18 Nisan 1329 [1 Mayıs 1913] tarihli telgrafın sureti). Bu bilgi Taiz Mutasarıflığı'ndan Yemen Vilayeti'ne ulaşmıştır.
- ¹⁰ **BOA. HR. SYS. 93/13.** Lorimer'in yaptıklarıyla ilgili bilgiler Bağdat ve Basra Vilayetleri'nden gelen telgraflarla Bab-ı Ali'ye ulaşmıştır (Basra Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gelen 11 Mart 1329 [24 Mart 1913], Bağdat'ta 13. Kolordu Kumandanı Şükrü Paşa'dan Harbiye Nezareti'ne gelen 16 Mart 1329 [29 Mart 1913] ve Bağdat Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gelen 18 Mart 1329 [31 Mart 1913] tarihli telgraflar).
- ¹¹ **BOA. HR. SYS. 93/13.** (Basra Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 11 Mart 1329 [24 Mart 1913] tarihli telgrafın sureti).
1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı.
- ¹² **BOA. HR. SYS. 93/13** (Bağdat'ta 13. Kolordu Kumandanı Şükrü Paşa'dan Harbiye Nezareti'ne gönderilen 16 Mart 1329 [29 Mart 1913] tarihli yazı).
- ¹³ **BOA. HR. SYS. 93/13** (Bağdat Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 18 Mart 1329 [31 Mart 1913] tarihli yazı).
- ¹⁴ **BOA. HR. SYS. 104/42** (Bağdat Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 23 Mart 1329 [5 Nisan 1913] tarihli telgrafın sureti).
- ¹⁵ İbrahim Hakkı Paşa 1913 yılı Şubat ayı ortalarında Osmanlı Hükümeti'nin olağanüstü temsilcisi sıfatıyla İngiltere ile mevcut sorunları halletmek ve anlaşmaya varmak için Londra'ya gitmişti. Burada çeşitli konularda İngiliz Hükümeti'yle görüşmelere devam etmekteydi.

Osmanlı Devleti'nde vergilerin konulması ve tahsilinin belirli bir bedel karşılığında mültezim adı verilen kişilere verilmesi sistemine de "iltizam" denilmekteydi.
- ¹⁷ **BOA. A. MKT. MHM. 744/12** (Hariciye Nazırı Said Halim Paşa tarafından Sadarete gönderilen 28 Mart 1329 [10 Nisan 1913] tarihli gizli yazı).
- ¹⁸ İkinci Meşrutiyet'in ilanından sonra Hazine-i Hassa'dan Maliye'ye devredilen emlak.
- ¹⁹ **BOA. A. MKT. MHM. 744/12** (Dahiliye Nazırı Adil Bey tarafından Sadarete gönderilen 3 Nisan 1329 [16 Nisan 1913] tarihli gizli yazı).
- ²⁰ **BOA. A. MKT. MHM. 744/12** (Sadareten Hariciye Nezareti'ne gönderilen 4 Nisan 1329 [17 Nisan 1913] tarihli gizli yazı).
- ²¹ **BOA. Dahiliye Nezareti (DH.) Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti (EUM.) 7. Şube (7.Şb.) 1/58** (İngiltere'nin Hindistan Hükümeti tarafından Simla'dan Bağdat İngiliz Konsolosluğu'na gönderilen 16 Ekim 1914 tarihli telgrafın sureti).
- ²² **BOA. DH. EUM. 7.Şb. 1/58** (Başkumandanlık Vekaleti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 4 Teşrin-i Evvel 1330 [17 Ekim 1914] tarihli yazı).
- ²³ **BOA. HR. SYS. 108/29** (Basra Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 16 Mart 1329 [29 Mart 1913] tarihli telgraf).
- ²⁴ Belgede yanlışlıkla El Kasım denilmiştir.
- ²⁵

- ²⁶ **BOA. HR. SYS. 108/29** (Basra Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 19 Mart 1329 [1 Nisan 1913] tarihli telgraf). Basra Vilayeti İngilizlerle böyle sıkı ve özel surette görüşmesinin nedenlerinin Şeyh Casim'den sorulacağını belirtmiş ve İngilizlerin bu konudaki hareketlerine karşı alınması gereken tedbirleri Dahiliye Nezareti'ne sormuştur.

İdris'in faaliyetleri hakkında bk. Bayur, **Türk İnkılabı Tarihi**, C.II, K.I, ss:45-46, C.II, K.III, ss:203-205.
- ²⁸ **BOA. A. MKT. MHM. 744/20** (Yemen Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 2 Nisan 1329 [15 Nisan 1913] tarihli telgraf).
- ²⁹ **BOA. A. MKT. MHM. 744/20** (Dahiliye Nazırı Adil Bey tarafından Sadarete gönderilen 6 Nisan 1329 [19 Nisan 1913] tarihli acele yazı).
- ³⁰ **BOA. A. MKT. MHM. 744/20** (Sadarettin Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 7 Nisan 1329 [20 Nisan 1913] tarihli gizli yazı).
- ³¹ **BOA. DH. İdari Kısım (İD.) 154/12** (Yemen Valisi Nedim Bey'in Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği 9 Kanun-ı Sani 1329 [22 Ocak 1914] tarihli telgraf). Telgrafın Beyrut yoluyla ve 17 gün gibi oldukça gecikmeli sayılacak bir zaman geçtikten sonra, 27 Kanun-ı Sani'de (9 Şubat'ta) Dahiliye Nezareti'ne ulaştığı anlaşılmaktadır.
- ³² **BOA. DH. İD. 154/12** (Dahiliye Nezareti'nin Hariciye Nezareti'ne gönderdiği 28 Kanun-ı Sani 1329 [10 Şubat 1914] tarihli gizli yazı).
- ³³ **BOA. DH. İD. 154/12** (Yemen Valisi Nedim Bey'in Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği 12 Şubat 1329 [25 Şubat 1914] tarihli telgraf).
- ³⁴ **BOA. DH. İD. 154/12** (Dahiliye Nezareti'nin Hariciye Nezareti'ne gönderdiği 15 Şubat 1329 [28 Şubat 1914] tarihli yazı).
- ³⁵ **BOA. DH. İD. 154/12** (Dahiliye Nezareti'nin Hariciye Nezareti'ne gönderdiği 24 Şubat 1329 [9 Mart 1914] tarihli yazı).
- ³⁶ **BOA. DH. İD. 154/12** (Hariciye Nezareti Müsteşarı tarafından Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 24 Mart 1330 [6 Nisan 1914] tarihli yazı). Böylece 10 Şubat 1914 tarihinden beri Hariciye Nezareti'nden yanıt bekleyen Dahiliye Nezareti'ne 55 gün sonra cevap verilmiştir.
- ³⁷ **BOA. DH. İD. 154/12** (Dahiliye Nezareti'nden Maarif Nezareti'ne gönderilen 25 Mart 1330 [7 Nisan 1914] tarihli yazı).
- ³⁸ **BOA. DH. İD. 154/12** (Dahiliye Nezareti'nden Yemen Vilayeti'ne çekilen 25 Mart 1330 [7 Nisan 1914] tarihli telgraf).
- ³⁹ **BOA. DH. İD. 154/12** (Yemen Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 17 Mayıs 1330 [30 Mayıs 1914] tarihli yazı).
- ⁴⁰ **BOA. DH. İD. 154/12** (Yemen Valisi Nedim Bey'in Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği 23 Mayıs 1330 [5 Haziran 1914] tarihli telgraf).

- ⁴¹ **BOA. DH. İD. 154/12** (Yemen Valisi Nedim Bey'in Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği 24 Mayıs 1330 [6 Haziran 1914] tarihli telgraf).
- ⁴² **BOA. DH. İD. 154/12** (Yemen Valisi adına Kamil Bey'in Sana'dan Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği 28 Mayıs 1330 [10 Haziran 1914] tarihli telgraf).
- ⁴³ **BOA. DH. İD. 154/12** (Dahiliye Nezareti'nden Hariciye Nezareti'ne gönderilen 29 Mayıs 1330 [11 Haziran 1914] tarihli acele yazı).
- ⁴⁴ **BOA. DH. İD. 154/12** (Yemen Valisi Mahmud Nedim Bey'den Dahiliye Nezareti'ne gelen 30 Mayıs 1330 [12 Haziran 1914] tarihli telgraf).
- ⁴⁵ **BOA. DH. İD. 154/12** (Dahiliye Nezareti'nden Hariciye Nezareti'ne gönderilen 9 Haziran 1330 [22 Haziran 1914] tarihli acele yazı).
- ⁴⁶ **BOA. DH. İD. 154/12** (Hariciye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 18 Haziran 1330 [1 Temmuz 1914] tarihli yazı).
- ⁴⁷ **BOA. DH. İD. 154/12** (Dahiliye Nezareti'nden Hariciye Nezareti'ne gönderilen 21 Haziran 1330 [4 Temmuz 1914] tarihli yazı ve Dahiliye Nezareti'nden Yemen Vilayeti'ne çekilen 21 Haziran 1330 [4 Temmuz 1914] tarihli telgraf). Birinci Dünya Savaşı'nın başlamasına kısa bir süre kala İngiliz Sefareti'nden bu cevap muhtemelen gelmemiş, mesele bu aşamada kalmıştır.
- ⁴⁸ Gerard Evelyn Leachman ve William Henry Irvine Shakespeare.
- ⁴⁹ Zekeriya Kurşun, **Necid ve Ahsa'da Osmanlı Hakimiyeti**, Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları 1998, ss:200-201.

Ayrıca İbnüsuud Osmanlı Devleti'nin baskısına karşı destek almak için Necd'e bağlı Demmam'ı İngilizlere kiralamaya kalkışmıştır, bk. *ibid*:ss:205-206.
- ⁵⁰ **BOA. HR. SYS. 96/11** (Hariciye Nezareti'nden Londra Sefareti'ne çekilen 18 Mayıs 1913 tarihli acele telgraf).
- ⁵¹ **BOA. HR. SYS. 96/11** (Basra Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne çekilen 16 Mayıs 1329 [29 Mayıs 1913] tarihli telgrafın sureti). Burada Basra Komodoru'nun tahminine göre Bombay'da bulunan Marmaris gambotunun yarın veya öbür gün Bombay'dan gelmesinin umulduğu belirtilmektedir.
- ⁵² İbrahim Hakkı Paşa ve İngiliz Hükümeti'ni temsil eden Dışişleri Bakanı Edward Grey arasında 29 Temmuz 1913 tarihinde imzalanan ve içinde "Basra Körfezi ve Civar Araziyi" de ilgilendiren bir sözleşmenin bulunduğu antlaşma kastedilmektedir.
- ⁵³ **BOA. HR. SYS. 114/20** (İbrahim Hakkı Paşa tarafından Said Halim Paşa'ya gönderilen 6 Mart 1914 tarihli telgraf).
- ⁵⁴ **BOA. HR. SYS. 114/20** (Dahiliye Nezareti Kalem-i Mahsus Müdüriyeti'nde Hasan Fehmi Bey tarafından kaleme alınmış 25 Şubat 1329 [10 Mart 1914] tarihli yazı). Bu yazı Hakkı Paşa'nın Said Halim Paşa'ya gönderdiği 6 Mart 1914 tarihli telgraf tercümesinin altındadır. Said Halim Paşa, Hakkı Paşa'ya gönderdiği 11 Mart 1914 tarihli telgrafla Dahiliye Nezareti'nin bu açıklamasını iletmiştir.

- ⁶⁵ **BOA. HR. SYS. 114/22** (Sadrazam Said Halim Paşa’dan Hakkı Paşa’ya gönderilen 21 Mart 1914 tarihli telgraf).
- ⁶⁶ **BOA. DH. Kalem-i Mahsus Müdüriyeti (KMS.) 2/-2 /1** (Medayin-i Salih’de bulunan Yüzbaşı Aziz Bey’dan Harbiye Nezareti’ne gönderilen 17 Mart 1330 [30 Mart 1914] tarihli telgraf ve Harbiye Nazırı Enver Paşa’nın Dahiliye Nezareti’ne gönderdiği 18 Mayıs 1330 [31 Mayıs 1914] tarihli yazı). Enver Paşa yazısında Yüzbaşı Aziz Bey’in Hail’de olduğunu belirtmektedir.
- ⁶⁷ **BOA. DH. KMS. 2/-2 /1** (Dahiliye Nezareti’nden Suriye ve Basra Vilayetleri’ne gönderilen 24 Mayıs 1330 [6 Haziran 1914] tarihli telgraf metni).
- ⁶⁸ **BOA. DH. KMS. 2/-2 /1** (Basra Valisi Süleyman Bey tarafından Dahiliye Nezareti’ne gönderilen 25 Mayıs 1330 [7 Haziran 1914] tarihli telgraf).
- ⁶⁹ **BOA. DH. KMS. 2/-2 /1** (Suriye Valisi Arif Bey’dan Dahiliye Nezareti’ne gönderilen 25 Mayıs 1330 [7 Haziran 1914] tarihli telgraf).
- ⁷⁰ **BOA. DH. KMS. 2/-2 /1** (Dahiliye Nezareti’nden Suriye Vilayeti’ne çekilen 27 Mayıs 1330 [9 Haziran 1914] tarihli telgraf).
- ⁷¹ Kurşun, **Necid ve Ahsa’da Osmanlı Hakimiyeti**, s:222.

Copyright of Türkoloji Kültürü is the property of International Journal of Turcologia and its content may not be copied or emailed to multiple sites or posted to a listserv without the copyright holder's express written permission.